ne ad que sut i ordine mo uenieter: du mo ille finis sit alii qd ve bonu. Sic aut e ve bonu qz seruet corpalis na vni us idiuidui: ita et e qd da bonu excellens qz seruet na spei humane. sic aut ad pfuatione vite vni? hois ordiat vsus ciboz: ita et ad pfuatione toti? humani gnis vsus venereoz. Vñ Aug. dicit in lib. de bono iugali: Qd e cib? ad salutem hois. hoc e cubit? ad salute gnis. z id sic vsus ciboz pot e absqz pcto si fiat debito mo z ordie fm qz copetit saluti corpis: ita et z vsus venereoz pot e absqz o? pcto si fiat debito mo z ordine fm qz e coueniens ad fine gnationis humane. Circa p. Ad p. ddm: qz aliqd pot impedire dupliciter vtute. Uno mo qtu ad coez statu vtutis. z sic no ipedit vtus nisi p pctm. Alio mo qtu ad pfectu vtutis status: z sic pot ipediti virtus p aliqd qd no est peccatu sed e min? bonu. z hoc mo vsus femine deycit animu: no a virtute s? ab arte. i. perfectione virtutis. Vñ Aug. dicit in lib. de bono iugali. Sicut bonu erat qd Martha faciebat occupata circa ministeriu sanctoz: sed melius qd Maria audiens verbu dei: ita etia bonu Susanne in castitate iugali laudamus: sed bonu vidue Anne z magis Marie vginis anteponim?. Circa p. Ad 2. ddm: qz sicut supra dictum est mediu virtutis non attenditur fm quatitatem: sed fm qz uenit roni recte. z id abundantia delectatiouis q est in actu venereo fm ronez ordinato non dria? medio virtutis. Et pterea ad vtute no ptinet qtu? sensus exterior delectet qd psequit corporis dispone: sed qtu? appetit? interior ad huiusmodi delectationes afficiat. nec hoc etia qz ro no pot libez actu ronis ad spualia pferada simul cu illa delectatione hfe ondit qz actus ille sit virtuti driaus. no enim est virtuti dria si ronis act? aliqn itermittat aliquo qd s? rone fit. aliqn qz aliqz se somno tradit: e? d vtutes. hoc tñ qz cocupiscetia z delectatio venereoz no subiacet impio z moderationi ronis puenit ex pena pmi pcti: inqtuz. s. ro rebellis deo meruit hfe suaz carne rebell: vt p Aug. i. 3. de ciui. dei. Circa p. Ad 3. ddm: qz sic Aug. ibide dicit qz ex cocupiscetia carnis q generati no ipurat in pctm: taqz ex filia peccati ples nascit originali obligata peccato. vnde no sequitur qz actus ille sit pctm: s? qz in illo actu sit aliquid penale a peccato primo deriuatum.

Ad tertium sic pcedit. Vt qz luxuria q est circa act? venereos no possit e aliquod pctm. per actu eni venereu seme emittit: qd e supfluu ali meti: vt p p p m in li. de generatioue aialiu: s? i emissione aliaz supfluitatu no attedit aliqd pctm. q neqz circa act? venereos pot e aliqd pctm. Circa p. Quilibet pot licite vti vt libet eo qd suu e: sed in actu venereo ho non vti? nisi eo quod suum est: nisi forte in adulterio vel raptu. ergo in vsu venereo no pot e pctm: ita luxuria no erit pctm. Circa p. De pctm bz vitiu oppositu: sed luxurie nullu vitiuz videt esse oppositu. qz luxuria no e pctm. Circa p. S? d? e qz ca e potioz suo effectus. s? vinu phibet pp luxuria: fm illud apli ad Eph. 5. Nolite iebriari vino in quo e luxuria. qz luxuria e pbiuita. Circa p. Hal. s. enumerat iter opa carnis. Circa p. Rn. ddm: qz qto aliqd est magis necessariu: tanto magis opz vt circa il lud ronis ordo seruet. Vñ p rns magis est vicioum si ordo ronis ptermittit. Vnus aut venereoz sic dictu e: e valde necessari? ad bonuz coe qd e pfuatio humani generis. z ideo circa hoc maxime attendi d? ronis ordo. z per rns siquid circa hoc fiat preter qz ordo rationis habet: vitiouus erit. hoc autem pertinet ad rationem luxurie vt ordinem z modum rationis excedat circa venerea. z ideo absqz dubio luxuria est peccatum. Circa p. Ad primum ergo dicendum: qz sicut philofophus in eodem libro dicit: semen est superfluum quo indiget. Dicitur enim superfluu ex eo qz residuum est operationis virtutis nutritiue: tamen indiget tur eo ad opus virtutis generatiue. sed alie superfluitate

humani corporis sunt quibus non indiget. et ideo non refert qualitercumque emittantur salua decetia uicibus humani: sed non est sile in seminis emissione que taliter de fieri ut conueniat fini ad quez eo indiget. ¶ Ad 2^m dōz q^o sic aplo dicit. i. ad Corin. 6. luxuria loquens: Empti estis p̄cio magno glorificate et portate deū in corpore uestro. ex eo ergo q^o aliq^o inordinate suo corpore utitur per luxuriam: iniuriā facit dño q^o p̄ncipalis dñs ē corporis n̄ri. Un̄ et Aug. dicit in lib. de decē cordis: Dñs q^o gubernat seruos suos ad utilitatem illoz nō suā hoc p̄cipit ne p̄ illecebras et illicitas voluptates corruat replū eius qd̄ esse cepisti. ¶ Ad 3^m dōm: q^o oppositū luxurie nō tangit in multis: eo q^o hoies magis sunt p̄ni ad delectatiōes. et tñ oppositū viciū p̄tinet sub insensibilitate. et accidit hoc viciū in eo q^o intātuz detestaf mulierum vsūm: q^o etiā vxori debitū nō reddit.

Ad quartum sic p̄cedit. Videt q^o luxuria non sit viciū capitale. Luxuria. n. vide tur idē eē imūdicie: vt p̄ per glo. Eph. 5. sed imūdicia ē filia gule: vt p̄ per Greg. 31. moral. ergo luxuria nō est viciū capitale. ¶ S. Isidorus dicit in lib. de sumo bono: q^o sicut p̄ supbia mētis itur in p̄stitutionē libidinis: ita per humilitatē mētis salua fit castitas carnis. s̄ rōne capitalis viciū esse videt q^o ex alio vicio oriat. ergo luxuria nō est viciū capitale. ¶ S. Luxuria causaf ex desperatione: fm̄ illud Eph. 4. Qui desperates semetipsos tradiderūt ipudicitie. sed despatio nō ē viciū capitale gn̄mo ponit filia accidie: vt supra habitū ē. ergo multo minus luxuria est viciū capitale. ¶ S. 3^o dōz q^o Greg. 31. moral. ponit luxuriā inter vicia capitalia. ¶ Rñ. dōm q^o sicut ex dictis p̄: viciū capitale est qd̄ h̄z finē multū appetibile: ita q^o eius appetitū hō p̄cedat ad multa pctā p̄petrandā: que oīa ex illo vicio tanq̄ ex p̄ncipali oriri dicunt. ¶ Finis autē luxurie est delectatio venereoz que ē maxima. Un̄ huiusmodi delectatio ē maxime appetibilis fm̄ appetitū sensitiuū: tñ p̄pter vehemētā delectationis. tñ etiā p̄pter cōnālitate huiusmodi p̄cupiscētie. Unde manifestū est q^o luxuria est viciū capitale. ¶ Ad 2^m dōz q^o imūdicia s̄z quosdā que ponit filia gule ē qdā imūdicia corporalis: vt supra dictū est. et sic obiectio nō est ad p̄positū. Si vō accipiat p̄ imūdicia luxurie sic dicendū q^o ex gula causaf māl̄ inq̄tū. s̄ gula ministrat mām corporale luxurie. nō autē fm̄ rōnez cause finalis fm̄ quā potissime attēdit origo alioz vicioz ex vicijs capitalibus. ¶ Ad 2^m dōz q^o sicut supra dictū ē cū de inani gloria ageret: supbia ponit cōis m̄ oīuz peccatoz. et iō etiā vicia capitalia ex supbia oriunt. ¶ Ad 3^m dōm: q^o a delectationib^o luxurie p̄cipue aliqui abstinēt. p̄pter sp̄ future glorie: quā despatio subtrahit. et iō causaf luxuriā sic remouēs p̄hibēs: nō sic p̄ se cā: qd̄ regri videt ad vicia capitalia.

Ad quintum sic p̄cedit. Videt q^o incōueniēter dicant eē filie luxurie: cecitas mētis: cōsideratio: p̄cipitatio: incōstātia: amor sui: odiū dei: affect^o p̄sentis seculi: honor vel desperatio futuri: qz cecitas mētis et cōsideratio et p̄cipitatio p̄tinet ad ipudentiā que innenit in oī pctō: sicut et p̄ndētia in oī vtute. ergo nō debēt poni sp̄ales filie luxurie. ¶ S. Cōstātia ponit pars fortitudinis: vt supra habitū ē. s̄ luxuria nō opponit fortitudini s̄z tēperātie. ergo incōstātia nō est filia luxurie. ¶ S. Amor sui vsq^o ad cōtēptū dei est p̄ncipiū oīs pcti: vt p̄ per Aug. 14. de ciui. nō q^o d̄z poni filia luxurie. ¶ S. Fido. ponit q̄tuoz. s̄ turpiloga: scurrilia: ludicra: stultiloquia. q̄ p̄dicta enumeratio videt esse supflua. ¶ S. 3^o dōz q^o est auctoritas Greg. 31. moral. ¶ Rñ. dōz q^o qñ inferiores potētēte vehemētē afficiunt ad sua obiecta: dñs est q^o superiores vires impediunt et deordinent in suis actib^o. Per viciū aut luxurie maxime appetit^o inferior. s̄ cōcupiscibilis vehemētē intrēdit suo obiecto. s̄ delectabili p̄pter vehemētā passio-

De luxurie partibus

nis et delectationis. et ideo p̄sequēs est q^o per luxuriā maxime superiores vires deordinent. s̄ ratio et voluntas. Sunt autē rationis quatuor actus in agendis. p̄mo quidē simplex intelligentia que apprehēdit aliquē finē vt bonus: et hic actus impeditur per luxuriā: s̄z illud Daniel. 13. Spes decipit te et cōcupiscētia subuertit cor tuū. et q̄tuz ad hoc ponitur cecitas mentis. Scōs actus est consiliū de his q^o sunt agenda p̄pter fines. et hic etiam impeditur per cōcupiscētia luxurie. Unde Terentius dicit in eunuchō loquens de amore libidinoso: Que res in se neq^o consiliū: neq^o modū vllū habz: eā cōsilio regere nō potes: et q̄tū ad hoc ponit p̄cipitatio que iportat subtractionē cōsiliū: vt supra habitū ē. Tertio autē actus est iudiciū de agendis. et hic etiā impeditur per luxuriā. Dicit enī Daniel. 13. de senibus luxuriosis. Auertunt sensus suū vt nō recordarent iudicioz iustoz: et q̄tū ad hoc ponit cōsideratio. Quartus autē actus ē p̄ceptū rōnis de agēdo: q^o etiā ipeditur per luxuriā inq̄tū. s̄ hō ipeditur ex ipetu p̄cupiscētie ne exēq̄tur id qd̄ decreuit eē faciēdū. Unde Terentius dicit in eunuchō de quodā qui dicebat se recessuz ab amica bec verba: vna falsa lachrymula restringet. Ex pte autē voluntatis p̄sequit duplex actus iordinatus: quoz vnus est appetitus finis. et q̄tū ad hoc ponitur amor sui q̄tuz. s̄ ad delectationē quā inordinate appetit. et p̄ oppositū ponit odiū dei: inq̄tū. s̄ p̄hibet delectationē p̄cupitā. Alius autē est appetitus coz q^o sunt ad finē. et q̄tū ad hoc ponit affectus p̄ntis seculi in quo. s̄ aliquis vult frui voluptate. et p̄ oppositū ponit desperatio futuri seculi. qz duz nimis detinetur carnalibus delectationib^o nō curat puenire ad sp̄uales: s̄z fastidit. ¶ Ad 2^m dōz q^o sicut p̄hs dic̄ in. 6. ethi. intēperātia maxime corripit prudentiā. et iō vicia opposita prudentie maxime oriunt ex luxuria q^o est p̄cipua itēmpantie species. ¶ Ad 2^m dōm: q^o p̄stantia in arduis et terribilibus ponitur pars fortitudinis: sed constantiā habere in abstinentia a delectabilibus pertinet ad continentiaz que ponitur p̄s tempantie sic supra dēn ē: et ideo incōstantia q^o ei opponit ponit filia luxurie: et tñ ē p̄ cōstātia ex luxuria causatur inq̄tū emollit cor hois et effemiatū reddit: s̄z illud Osee 4. Fornicatio et vinū et ebrietas auferūt cor. Et Vegetius dic̄ in li. de re militari: q^o min^o mortē metuit q^o minus deliriaz nouerit in vita: nec oz sic sepe dēn ē: q^o filie vity capitalis cū eo in mā pueniant. ¶ Ad 3^m dōz q^o amor sui q̄tū ad q̄cunq^o bona q^o sibi aliq^o appetit est cōe p̄ncipiū pctōz. s̄z q̄tū ad hoc sp̄aliter q^o aliq^o appetit sibi delectabilia carnis: ponit amor sui filia luxurie. ¶ Ad 4^m dōm: q^o illa que Isidorus ponit: sunt qdā inordinati act^o exteriores et p̄cipue ad delectationē p̄tinentes: in q̄ est aliqd̄ iordinatū q^o dupl^o. Uno p̄pter mās: et sic ponunt turpiloga: qz. n. ex abundātia cordis os loq̄tur: vt d̄ Mart. 12. luxuriosi quoz est cor turpibus delectationibus plēnū et p̄cupiscētuz: de facili ad turpia verba prumpunt. 2^o ex pte cāe: qz. n. luxuria incōsiderationē et p̄cipitationē causaf: dñs est q^o faciat prumpe in verba leuiter et incōsiderate dēā: q^o dicuntur scurrilia. 3^o q̄tuz ad finē: qz. n. luxuriosus delectationē q̄rit et vba sua ad delectatōez ordiat. et sic p̄cipit in vba ludicra. 4^o q̄tū ad sniaz vboz quā puertit luxuria p̄p̄ cecitate mētis quā cāt. et sic p̄cipit i stultiloga: vt pote cū suis vbis p̄fert delectatiōes q̄s appetit q̄buscūq^o alijs reb^o.

De luxurie partibus. Questio CLIII.
Deinde cōsiderādūz est de luxurie partib^o. ¶ Et circa hoc q^o runē duodeciz. p̄ de diuisione partuz luxurie. 2^o vtrū fornicatio simplex sit peccatū mortale. 3^o vtrū sit maximuz pctōz. 4^o vtrū i tactib^o et osculis et alijs huiusmodi illecebris p̄sistat pctū mort

tales. 5. vtz nocturna pollutio sit pctm. 6. de stupro. 7. de rapui. 8. de adulterio. 9. de incestu. 10. de sacrilegio. 11. de pcto contra naturā. 12. de ordine grauitatis. in predictis speciebus.

Ad primum sic pcedit. Videt q incōueniēter assignent sex species luxurie. s. fornicatio simplex. adulteriu. incestus. stupru. rapt. et vicia naturā. Diuersitas enī māe nō diuersificat spēm. s. pcedit etā diuisio sumit fm māe diuersitate. put. s. aliquis cōmiserit cōiugate vel vginī vel alteri cōditiois mulieri. q videt q p hoc spēs luxurie nō diuersificent. C. P. Spēs vici vnius nō videt diuersificari per eā q ptnet ad aliud viciū. sed adulteriu nō differt a simplici fornicatiōe nisi in hoc q aliqs accedit ad eā que ē alteri. et sic iniustitiā committit. ergo videtur q adulteriu nō vtz poni spēs luxurie. C. P. Sicut ptingit q aliqs cōmiserit mulieri que ē alteri viro p matrimoniū obligata. ita etiā ptingit q aliqs cōmiserit mulieri que ē obligata deo ad votū. sicut ergo adulteriu ponit spēs luxurie. ita etiā sacrilegiū spēs luxurie ponit vtz. C. P. Ille qui ē matrimonio iūct nō solū peccat si ad aliā mulierē accedit. s. etiā si sua cōiuge inordinate vta. sed hoc pctm sub luxuria cōtinet. ergo deberet iter species luxurie cōputari. C. P. Apłs. 2. ad Cor. 12. dicit. Ne iterum cū venero humiliet me deus apud vos: et luceā multos ex bis q ante peccauerūt et nō egerūt pñiam sup imundiciā et fornicatione et ipudicitia quā gesserūt. ergo videt q etiā imūdicia et ipudicitia debeāt poni spēs luxurie sic et fornicatio. C. P. Diuisus nō cōdiuidit diuidētib: s. luxuria cōdiuidit pdictis. dicit enī Hal. 5. Manifesta sunt opa carnis: q sunt fornicatio. imūdicia. ipudicitia. luxuria. ergo videt q incōueniēter fornicatio ponat spēs luxurie. C. S. cōtra est q pdicta diuisio ponit in decretis. 36. q. 1. C. R. n. dōm q sicut dicitur pctm luxurie pñit in hoc q aliqs nō fm rectā rōne delectatione venerea vti. qd q dem cōtingit duplr. Uno mō s. māz in q huiusmodi delectationē qrit. Alio mō fm q mā debita existēte nō obseruant alie debite pditiones: et qz cōcircūstātia in qstuz huiusmodi nō dat spēm actui morali: s. eius spēs sumitur ab obiecto qd ē mā act: iō oportuit spēs luxurie assignari ex parte māe vel obiecti. qd ē pōt nō cōuenire rōni recte duplīciter. Uno mō qz bz repugnātiā ad finē veneri act. et sic in qstū ipedit gñatio. plis est viciū nām: qd est in oi actu venereo ex quo gñatio seg nō pōt. In qstū aut ipedit debita educatio et p mortio. plis nate ē fornicatio simplex q ē soluti cū soluta. Alio mō mā in quā exercet act. venereis pōt ee nō ueniēs rōni recte p cōparationē ad alios homines et hoc duplīciter. p qd ex parte ipsius femine cui aliqs cōmiserit. qz ei debet honor nō seruat. et sic est incestus: qz pñit in abusu mulierū cōsanguinitate vel affinitate iūctarū. 2. ex parte ei in cui p tate est femina: q si ē in p tate viri est adulteriu. si aut est in p tate p rīs ē stupru si nō inferat violētia. raptus autē si inferat. Diuersificānt aut iste spēs magis ex parte femine qz viri: qz in actu venereo femina se bz sicut patiens et p modū māe: vir aut p modū agētis. dicitur autē q p dicit spēs fm differētiā māe assignant. C. Ad p. g. dōm q p dicit diuersitas māe bz annexā diuersitate formale obiecti q accipit fm diuersos modos repugnātie ad rōne rectā: vt dicitur est. C. Ad 2. dōm: q nihil prohibet in eodem actu diuersorum viciorum deformitates concurrere: vt supra dictum est. et hoc modo adulterium continetur sub luxuria et sub iniustitia: nec deformitas iustitie omnino per accidens se habet ad luxuriam. Ostenditur enim luxuria grauior que intantuz concupiscentiā sequitur q etiā in iniustitiāz ducat. C. Ad tertius dicitur q mulier vouens continentiaz quoddā spirituale matrimonium facit cum deo: sacrilegium quod

comittitur in violatione talis mulieris est quoddaz adulterium spirituale. et similiter alij modi sacrilegij reducuntur ad alias species luxurie. C. Ad quartum dicitur q peccatus coniugati cum sua vxore non est fm indebitam materiaz: sed fm alias circūstātiā que nō cōstituūt speciem moralis actus: vt dictum est. C. Ad quintū dicitur: q sicut glo. dicit ibidez: imūdicia ponitur pro luxuria cōtra naturā. impudicitia autē est que fit cūz liberis a viro. vnde videtur ad stupru pertinere. vel etiā potest dici q impudicitia pertinet ad quosdaz actus circūstantes actuz venereū: sicut sunt oscula. tactus et alia huiusmodi. C. Ad sextū dicitur: q luxuria sumit ibidem pro quacūqz superfluitate: vt glo. ibidem dicit.

Ad secundum sic proceditur. Videtur q fornicatio simplex non sit peccatum mortale. Ea enī que simul cōnumerant videntur ee vnius rōnis: sed fornicatio cōnumeratur quibusdaz que non sunt peccata mortalia. Dicitur enim actuz. 15. Abstinentis vos ab immolatis simulacroruz et sanguine et suffocato et fornicatione. illozū autem vtius non est peccatū mortale: fm illud. i. ad Thimo. 4. Nihil reijcienduz est quod cum gratiaruz actione percipitur. ergo fornicatio non est peccatus mortale. C. P. Nullum mortale peccatuz cadit sub pcepto dīno. sed dīce p pceptur a dño: vade sume tibi vxore fornicationū: et fac filios fornicationuz. g fornicatio nō est pctm mortale. C. P. Nullū peccatū mortale in scriptura sacra absqz reprehensione p memoratur. s. fornicatio simplex p memorat in scriptura in antiqs patrib sine reprehensione: sic legit Hen. 16. de Abraam q accessit ad Agar ancillā suā. et infra. 30. legit de Jacob q accessit ad ancillas vxoz suaz Balā et Zelphā. et infra. 38. legit q Judas accessit ad Thamar quam estimauit meretricē. g fornicatio simplex nō est pctm mortale. C. P. Omne pctm mortale p riat charitati: s. fornicatio simplex non p riat charitati nec qstuz ad dilectionē dei: qz non ē directe pctm dōi: nec etiā qstuz ad dilectionē pximi: qz per hoc bō nulli homini facit iniurias. g fornicatio simplex non est pctm mortale. C. P. Omne pctm mortale ducit in perditionē eter nam. hoc aut nō facit fornicatio simplex: qz sup illud. i. ad Thimo. 4. Pietas ad oia vtilis est: dicit glo. Amb. Ois summa discipline xpiane in mīa et pietate est: quā aliqs se quens si lubricū carnis patit: sine dubio vapulabit: s. non peribit. g fornicatio simplex nō ē pctm mortale. C. P. Sicut Aug. dicit in li. de bo. 111. Qd est cibus ad salutē corporis: hoc est scubitus ad salutē generis: s. non ois inordinatus vtius ciboz est pctm mortale. g nec ois inordinatus cōcubitus qd maxime videt de fornicatiōe simplici q mini ma est iter spēs enumeratas. C. S. 3. est qd of Thob. 4. Attende tibi ab oi fornicatione. et pter vxorem tuā nūqz patiaris crimen scire. crimen aut importat peccatū mortale. g fornicatio et omnis concubitus qui est pter vxorez est pctm mortale. C. P. Nihil excludit a regno dei nisi peccatum mortale. fornicatio aut excludit: vt p paplm Hal. 5. vbi pmissa fornicatione et quibusdaz alijs vitijs subdit: q qui talia agunt regnum dei non consequentur. ergo fornicatio simplex est peccatus mortale. C. P. In decretis. 22. questione pma: dicitur talem de periurio penitentiam imponi debere qualem de adulterio et fornicatione et de homicidio sponte cōmisso: et de ceteris criminalibus vitijs. g fornicatio simplex est peccatum criminale seu mortale. C. R. n. dōm: q absqz omni dubio tenendum est q fornicatio simplex sit pctm mortale: nō obstante q Deut. 23. super illud. Nō erit meretrix et. dicit glo. Ad eas pbibet accedere quaz est venalis turpitudine. nō. n. vtz dicit venalis: s. venalis qd est pprie meretricū. Ad huius aut enidentiaz p siderandū est q pctm mortale est omne peccatū qd com